
 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

LAGOA DE DENTRO - PB 

PODER EXECUTIVO 

Jornal Oficial do Município de Lagoa de Dentro – PB, criado em 20 de maio de 1977 pela Lei Municipal Nº 128/77, 

publicado no diário oficial do Estado da Paraíba. 

PUBLICAÇÃO DO DIA 28 DE ABRIL DE 2022. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00012/2022 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Alfredo Chaves, S/N - Centro - Lagoa de Dentro - 
PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição 
parcelada de pneus destinados a utilização em veículos e equipamentos 
rodoviários oficiais e/ou à serviço da municipalidade via locação. Abertura 
da sessão pública: 09:00 horas do dia 12 de Maio de 2022. Início da fase 
de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário 
de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (83) 3263–1046. E-mail: 
licitacaolagoadedentro@gmail.com. Edital: 
https://lagoadedentro.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Lagoa de Dentro - PB, 28 de Abril de 2022 

FABIO CARLOS GONÇALVES DE BRITO - Pregoeiro Oficial 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00013/2022 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Alfredo Chaves, S/N - Centro - Lagoa de Dentro - 
PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de 
gêneros alimentícios (cestas básicas) destinadas ao atendimento das 
necessidades dos munícipes carentes de Lagoa de Dentro – PB. 
Abertura da sessão pública: 10:00 horas do dia 12 de maio de 2022. 
Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. 
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente 
a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal 
nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3263–1046. E-
mail: licitacaolagoadedentro@gmail.com. Edital: 
https://lagoadedentro.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Lagoa de Dentro - PB, 28 de Abril de 2022 

FABIO CARLOS GONÇALVES DE BRITO - Pregoeiro Oficial 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00007/2022 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Alfredo Chaves, S/N - Centro - Lagoa de Dentro - 
PB, às 09:30 horas do dia 12 de Maio de 2022, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de Pessoa(s) 
Jurídica(s) ou Física(s) para locação de veículos com motorista, em 
atendimento às necessidades do Transporte Escolar deste Município. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 3.555/00; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 3263–1046. E-mail: 
licitacaolagoadedentro@gmail.com. Edital: 
https://lagoadedentro.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br.  

Lagoa de Dentro - PB, 28 de Abril de 2022 

FABIO CARLOS GONÇALVES DE BRITO - Pregoeiro Oficial 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00008/2022 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Alfredo Chaves, S/N - Centro - Lagoa de Dentro - 
PB, às 10:30 horas do dia 12 de Maio de 2022, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de pessoa(s) 
física(s) ou jurídica(s) para locação de veículos, com motorista, para 
atender as necessidades das Secretarias e Fundos Municipais. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 3.555/00; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 3263–1046. E-mail: 
licitacaolagoadedentro@gmail.com. Edital: 
https://lagoadedentro.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br.  

Lagoa de Dentro - PB, 28 de Abril de 2022 

FABIO CARLOS GONÇALVES DE BRITO - Pregoeiro Oficial 
 

--------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00009/2022 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00009/2022, que objetiva: Aquisição de material e 
equipamentos odontológicos destinados ao atendimento das 
necessidades do Fundo Municipal de Saúde; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: BIO LÓGICA 
DISTRIBUIDORA EIRELI - R$ 4.010,60; DENTAL HIGIX PROD. MED. 
HOSPITALARES - R$ 53.749,20; DISTRIBUIDORA SUICA PAPELARIA 
LTDA - R$ 218.123,48; FATO IMPORTADORA E EXPORTADORA DE 
INSTRUMENTOS CIRURGICOS - R$ 800,00; ODONTOMED 
COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA – ME - 



 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

LAGOA DE DENTRO - PB 

PODER EXECUTIVO 

Jornal Oficial do Município de Lagoa de Dentro – PB, criado em 20 de maio de 1977 pela Lei Municipal Nº 128/77, 

publicado no diário oficial do Estado da Paraíba. 

PUBLICAÇÃO DO DIA 28 DE ABRIL DE 2022. 
 

 
R$ 8.542,00; PHARMAPLUS LTDA - R$ 23.834,00; PROMEDI 
DISTRIBUIDORA LTDA - R$ 408,60. 

Lagoa de Dentro - PB, 28 de Abril de 2022 

JOSE PEDRO DA SILVA – Prefeito 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 

OBJETO: Aquisição de material e equipamentos odontológicos 
destinados ao atendimento das necessidades do Fundo Municipal de 
Saúde. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00009/2022. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Lagoa de Dentro: 02.100 
FUNDO MUNICIPAL SAUDE DE LAGOA DE DENTRO 10 302 0210 
1031 Aquisição de Veiculos, Equip e Mat Perm p/ Saude 10 301 0083 
2029 Coord das Ativ do Prog Saude na Familia 10 301 0083 2031 Coord 
do Programa Agentes Comunitários de Saude 10 301 0083 2032 Manut 
do Fundo Munic de Saude 10 301 0083 2033 Mant das Ativ de Saude – 
SUS/PAB 10 303 2015 2036 Manut da Farmacia Básica 10 304 0246 
2037 Coord do Prog de Vigilancia Sanitária 10 301 0210 2068 
Manutenção do Programa PREVINE BRASIL 10 301 0210 2069 NASF – 
Núcleos de Apoio a Saúde da Famil ia 10 302 0210 2070 Teto Mun da 
Média e Alta Complexidade Am bulatorial e Hospitalar 10 301 0210 2071 
Manut do Programa Brasil Sorridente 10 301 0210 2072 SAMÚ – Serviço 
de Atendimento Móvel de Urgencia 10 301 0210 2073 Outros Prog 
Financ Fundo a Fundo–FNS 10 301 0246 2078 Piso Fixo de Vigilancia 
em Saude 10 305 0246 2185 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA 
COVID 19 – FMS ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.99 – MATERIAL 
DE CONSUMO / 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa de Dentro e: CT Nº 
00057/2022 - 28.04.22 - DISTRIBUIDORA SUICA PAPELARIA LTDA - 
R$ 218.123,48; CT Nº 00058/2022 - 28.04.22 - PHARMAPLUS LTDA - 
R$ 23.834,00; CT Nº 00059/2022 - 28.04.22 - BIO LÓGICA 
DISTRIBUIDORA EIRELI - R$ 4.010,60; CT Nº 00060/2022 - 28.04.22 - 
ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES 
LTDA - ME - R$ 8.542,00; CT Nº 00061/2022 - 28.04.22 - FATO 
IMPORTADORA E EXPORTADORA DE INSTRUMENTOS 
CIRURGICOS - R$ 800,00; CT Nº 00062/2022 - 28.04.22 - DENTAL 
HIGIX PROD. MED. HOSPITALARES - R$ 53.749,20; CT Nº 00063/2022 
- 28.04.22 - PROMEDI DISTRIBUIDORA LTDA - R$ 408,60. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 
00001/2022 

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de 
Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 

Tomada de Preços nº 00001/2022, que objetiva: Contratação de empresa 
do ramo de engenharia para prestação dos serviços de pavimentação em 

paralelepípedo em diversas ruas do Município, conforme CR 911471 
CAIXA; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e 

ADJUDICO o seu objeto a: CONSTRUTORA JEW LTDA - R$ 
185.062,52. 

Lagoa de Dentro - PB, 28 de Abril de 2022 

JOSE PEDRO DA SILVA – Prefeito 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 
00003/2022 

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de 
Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Tomada de Preços nº 00003/2022, que objetiva: Contratação de empresa 
do ramo de engenharia para construção de uma quadra poliesportiva na 
Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental Professora Antonia 
Coelho Pereira; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e 
ADJUDICO o seu objeto a: CONSTRUTORA COSTA E SILVA LTDA - R$ 
598.517,05. 

Lagoa de Dentro - PB, 28 de Abril de 2022 

JOSE PEDRO DA SILVA – Prefeito 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Contratação de empresa do ramo de engenharia para 
construção de uma quadra poliesportiva na Escola Municipal de Ensino 
Infantil e Fundamental Professora Antônia Coelho Pereira. 
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00003/2022. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Lagoa de Dentro e Convênio nº. 
585/2021 22101.12.361.5006.2769.000000287 02040 – Secretaria de 
Educação 1044 – CONST/RECUP/AMPL DE GINASIOS E QUADRAS 
PARA ESCOLAS 4490.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES. VIGÊNCIA: até o 
final do exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa de Dentro e: CT Nº 00053/2022 - 28.04.22 
- CONSTRUTORA COSTA E SILVA LTDA - R$ 598.517,05 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Contratação de empresa do ramo de engenharia para 
prestação dos serviços de pavimentação em paralelepípedo em diversas 
ruas do Município, conforme CR 911471 CAIXA. FUNDAMENTO LEGAL: 
Tomada de Preços nº 00001/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Lagoa de Dentro: 02.060 SEC DE INFRA–ESTRUTURA, 
SERVIÇO URB E RURAL 15 451 0501 1009 Pavimentação em 
Paralepipido e Meio–Fio em Vias e Logradouros 4490.51 99 Obras e 
Instalações. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa de 
Dentro e: CT Nº 00052/2022 - 28.04.22 - CONSTRUTORA JEW LTDA - 
R$ 185.062,52. 


